
   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1138
Quarta-feira, 05 de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 288 
DE 04 DE ABRIL DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Katiane Coutinho de Nazareth, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B, Símbolo CCE-6, na Casa Creche 
Ercy Gomes de Oliveira, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de abril de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 289 
DE 04 DE ABRIL DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ellen Costa dos Reis Cunha, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B, Símbolo CCE-6, na Casa Creche 
Carmo Gonçalves, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de abril de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 290 
DE 04 DE ABRIL DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
RESOLVE

Nomear Elisangela da Silva Primo Bar-
bosa, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Casa Creche - CAT-B, Símbo-
lo CCE-8, na Casa Creche Carmo Gon-
çalves, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de abril de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 291 
DE 04 DE ABRIL DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thamara Oliveira Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente Educacional, Símbolo CCE-6, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de abril de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 292 
DE 04 DE ABRIL DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cristina Pimenta de Barros Perei-
ra, para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador (Programa Mais Esporte e 
Mais Cultura), Símbolo CCE-6, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de abril de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 293 
DE 04 DE ABRIL DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Carlos de Castro Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Manutenção e Acompanhamento 
de Obras da Educação, Símbolo CCE-12, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de abril de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS
AVISO DE REABERTURA 

DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 093/2022
Objeto: contratação  de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
gestão de rede de dados em edifícios 
municipais, com o serviço de infraestrutu-
ra elétrica e lógica e locação dos equipa-
mentos necessários, como gerador, dis-
positivos de proteção elétrica, roteador, 
switch, access point, rack, patch panel, 
nobreak e monitoramento destes equipa-
mentos no período de 8 horas diurnas, 5 
dias por semana, operando em seu am-
biente de trabalho, disponibilizado à Se-
cretaria Municipal de Educação mão de 
obra e materiais diversos para a instala-
ção e manutenção dos equipamentos du-
rante a vigência contratual, para atender 
as necessidades do município de Saqua-
rema/RJ, conforme processo administrati-
vo nº 10.700/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 20/04/2023.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1138
Quarta-feira, 05 de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 04 de abril de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS
AVISO DE RETOMADA 

DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 006/2023
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva (mensalmente) e 
corretiva (através de solicitação) e instala-
ções futuras (estimadas) de aparelhos de 
ar condicionado tipos parede e split, com 
fornecimento e substituição/reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tras novas e originais, conforme processo 
administrativo nº 19.523/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 20/04/2023.
Horário: Às 14 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 04 de abril de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 17.301/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 17.301/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 

da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa Rosario Baldarrago Ramos - 
CNPJ nº 27.631.725/0001-34, situada na 
Av. Carlos Lacerda, nº 1.525, Bloco 09, 
sala 401, Bairro Areal, Itaboraí/RJ, para 
fins de aquisição de 08 (oito) ventiladores 
e 01 (uma) geladeira, destinado a atender 
as necessidades da Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento e Pesca, 
no valor total de R$ 9.770,00 (nove mil, 
setecentos e setenta reais), fundamenta-
do no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/1993.  
Saquarema, 04 de abril de 2023.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.365/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
013/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de recarga, 
com entrega parcelada, de gás liquefeito 
de petróleo (GLP) envasado, sendo 1.000 
(mil) em botijões (unidades P-13) e 1.500 
(mil e quinhentos) em cilindros (unidades 
P-45), incluindo empréstimo gratuito (co-
modato) dos respectivos recipientes, para 
atender aproximadamente as 75 (setenta 
e cinco) creches, unidades escolares do 
município de Saquarema (contando com 
as novas unidades que deverão ser inau-
guradas) e a sede da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 326, em favor da 
empresa Na Cara do Gol Distribuidora de 
Gás LTDA – CNPJ nº 08.745.154/0001-
14, situada na Avenida Saquarema, s/
nº, Lote 06, Quadra 49, Porto da Roça, 
Saquarema/RJ, no valor total de R$ 
858.480,00 (oitocentos e cinquenta e oito 
mil, quatrocentos e oitenta reais).
Saquarema, 31 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 12.131/2022
Modalidade: Concorrência Pública nº 
011/2022.
Objeto: contratação de empresa de ser-
viço de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução de 
pavimentação, drenagem, recapeamento 
e sinalização de diversos logradouros no 
bairro de Jaconé, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação , em favor da empresa 
União Norte Fluminense Engenharia e Co-
mércio LTDA, CNPJ nº 02.354.917/0001-
10, situada na Rua Marília Peixoto Aquino, 
01 – Centro – São João da Barra/RJ no 
valor total de R$ 48.496.436,76 (quarenta 
e oito milhões, quatrocentos e noventa e 
seis mil, quatrocentos e trinta e seis reais 
e setenta e seis centavos).
Saquarema, 04 de abril de 2023.
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

CONCESSÃO DE LICENÇA 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA - CNPJ nº 32.147.670/0001-21, 
torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Saqua-
rema, através do processo nº 3.711/2023 
a Licença Ambiental Municipal Prévia. 
(L.A.M.P.I.) nº 08-2023, para a atividade 
de “Urbanização Orla Boqueirão” – Trecho 
Rua São Gonçalo - Boqueirão - Classe 1A 
Impacto Desprezível - Rua São Gonçalo – 
Boqueirão – Saquarema/RJ.
Saquarema 29 de março de 2023. 
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA - CNPJ n° 32.147.670/0001-21, 
torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Saquare-
ma, através do processo nº 4.528/2023 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE




